7. IV. Queso solemnitates requirantur ad erectionem novi monasterii: R. 1. Ex Trid. S. 25. c. 3. de reg. requisitorum contentus Diocesani. 2. Conscientia Principis territorialis de praxi, & consuetudine. 3. Vocandi, & audiendi sunt ab Episcopo ii, quorum interest; ut Parochus loci, & Religiovi vicini, & locorum incole.

4. Ut in novo monasterio engredi saltum duodecim perenna sustentari valeant. 5. Us interposita legitima appellatione ad S. Sedem, seu S. Congr. negotiis Regularium prepositam, interam nihil innovetur. Hae omnia habentur in Confite. Clem. VIII. Quoniam ed. institutum 1603. die 23. Iulii; Greg. XV. Conf. 31. Cum alias; Urbani VIII. Confit. 45. Romanus Pontifex. Preterea Ordines manducantes privilegia habent, ne aliis Ordines in pauperitate fundari in vicinia ad 140. cannas fundentur; olim ad 300. cannas (est aquena) canna mensura nostram organum aliquantum excedens) ne scilicet alteri gravamen inferat.

8. R. 2. Gravamina a vicinis Religiosis obiectendum, debet esse notabile, & hoc fere unicum, quod praefixientes Religiosi saltum duodecim sustentari non possunt; hacten enim causa exprimitur in citatis Confutationib; unde illa causa, quod concordius fidem ad Ecclesias priores monasteria minuerent, nihil officit in hoc puncto, ut nec illa inter Regulares docenda juvenuti vacantes, quod frequenter scholasticorum decresceret, quia praefat etiam paucos docere, & bene, quam multos, & sine effectu. Multo minus opponi potest, si quod fidèles apud novos Religiosos eligere possent seculares, anniversaria, facia, & huiusmodi: nam has, & similia sunt mere facultatis, & nulli prejudicantia.

9. R. 3. Gravamina a contradictoribus opposita tenet Episcopus exhibere Religiosi erectionem monasteriorum petentibus, ut defendere posint. Confit. 41. P. V. incip. Et si Mendacium: immo si videt Episcopum, vel gravamina esse falsa, & insufficientia, illa rejicare potest; vel evidens esse novos Religiosos nulli gravamini fore praesentibus, tunc ita etiam non requisitus, licentiam erigendi concedere valeret. Const. Greg. XV. S. 3. volens, ubi alternative duo praecipiuntur, ne Episcopi det licentiam, nisi vicini vocati, & audit fuerint, vel alias Ordinaris locorum confiterent.

10. R. 4. Extra Italem, & insulas adjacentes ad erectionem novi monasterii non requiritur consentius Papae, sed suffici licentia solius Episcopi cum aliis requisitis: nam licet consentius iste jure antiquo necessarius fuerit, c. un. ed. de excess. Prelat. in 6. & c. un. b. in 6. tamen iure recentiori Trid. & cit. decretorum, non requiritur nisi licentia Episcopi. Nec obstat Innoc. X. Conf. 27. incip. Restaurante: nam ut patet ex sumptuoso ei prefatio, & ex S. 2. & 5. tota ista disputatione procedit de monasteriis extinguisendis, & erigendis in Italia, & insulis adjacentibus. Vide Donat. Fagn. in c. non amplius de ins. a. n. 66. Reiff. hic a n. 38. siveque praxis Germaniae.

Vide Elencha VI. n. LXXXV.

11. Q. V. An Religio Schol. Piar. privilegium habebat erigendi suas domos sine alterum Regularium consenserit: R. Affirm. ex Conf. Clem. XII. Nobis 1731. Kalend. Maii. S. 3. ad 4. & 8. 6. Demum iisdem Clericis pauperibus Matris Dei, qui Scholi Piaris denominantur, illorumque Propositio generali, & Superioribus, quemcumque nomine nuncupatis, concedimus, ut ariugue locorum, in sua tamen singulari distributioni, dominos, & conventus regulares iuxta Concilii Trid. decreta, pro pueris cuiuscumque ordinis, & conditionis, in quibusvis liberalibus disciplinis Latinis, & Greco-s, & scientiis, etiam majoribus & se inservientibus collegiis, seminariis, & convictis ex sola licentia Ordinariorum, nulloque aliarum personarum causis Ordinantis, etiam Mendacium, & cuiuscumque Congregationis Clericorum Regularium, etiam Soc. Jesu, requiri posse consenserit, fundare, & erigere libere, & licet possint, & valeant, etiam non servata distinctione, que ab accessoriis nostris Romanis Pontificibus ad censem, & quadragesimam cannas, sive alind plus, minus accursum spatiu, ab uno ad alind Religiorum hominum conobium, seu conveniunt servanda prescribuntur &c. Ex quo textu patet. 1. Quod secula questione, Religio Scholarum. Piarum ubique non

solum domos suas Regulares, sed etiam collegia, & seminaria pro scholasticis adolescentibus erigere libere possit. 2. Quod sufficiat sola licentia Ordinarii conformiter Tridentini; & eoque non requiratur consensus Papa. 3. Quod nulla sit obligatio requirendi consensum Regularium aliorum, neque fervandi distantiad ad 140. cannas. 4. Quod idem Clerici in dominibus, & collegiis, seu in publicis suis scholis tradere possint preter scholas minores, etiam scientias magiores, idque ante licuisse, & licere, ut clarus circa hoc punctum docendi habetur S. 3. ad 1. & S. 5. ne vero citate Conf. Simile privilegium erigendi dominos Regularis habent Carmelitae Discalceati a Clem. IX. concilium 1668. die 6. Octobris, cuius mentio fit in cit. Confit. S. 3. ad 4. Item Clerici c. J. Conf. Gregor. XIII. incip. Salvatoris 1576. die 30. Octobris. Sed hoc privilegium Societ. Jesu nisi recentius renovatum fuisset, revocatum est per Urbanum VIII. cit. Conf. Romanus Ponifex S. 1. cum itaque ubi antecedentia similia privilegia, etiam specifica, & singulatim exprimenda revocantur, cassantur, abrogantur, & annulantur.

De Capellis Monachorum, & aliorum Religiosorum.

Agitur de his in Sexto hoc tit. in Decreto 16. qn. 1. & 2.

1. Nota, Capellam dici vel a capiendo populo, vel a caprino pelli bus, quibus oliva turguria, in quibus sacrificabatur, tegebantur, Lex. Kahl. Quod rem in sensu iuri Can. capella significat vel altare, aut oratorium in Ecclesia extructum, vel aedicularum a templo separatum; vel conformiter huic rubrica Ecclesiam parochiam, modo non sit collegiata.

2. Q. I. Cui competat iurisdictio, & administrativa in capituli, seu Ecclesiis monachorum: R. 1. Si capella unita est monasterio jure semipleno, sive quod temporalia tantum, ita ut decima, & alii fructus obveniant monasterio, tunc jus instituendi pertinet ad Episcopum, & sola presentatio ad monasterium; nisi & haec alteri competet: atque eo capitulo instituitur Clericus secularis, tanquam vicarius perpetuus, assignata ei congrua portione, c. 31. de prob. & Trid. sess. 24. c. 13. de refor.

3. II. Si capella, seu Parochia unita sit monasterio pleno jure, hoc est, quoad temporalia, & spiritualia, ita ut cura animarum translati sit in monasterium, tunc Prelatus, seu rector principalis, instituit ibi vicarium secularium perpetuum, vel temporalium pro arbitrio Episcopi, Trid. sess. 7. c. 7. de ref. nisi Ecclesia illa concurverit per vicarios Regulares administrari, Confit. S. Pii V. Ad exequendum 1557. calend. Nov.

4. III. Si capella unita est monasterio jure plenissimo, hoc est, quoad Clericorum, & populum, tota iurisdictio quasi Episcopalis est penes Prelatum, & nullo modo penes Episcopum: & tunc Parochus secularis, Regulares subiecti tantum Prelato. Cetera de his dixi in tit. de Prob. & iii. de Insti. Circa portionem (ne major sit 100. scutis, vel minor 50. scutis) affligandam vicario, disponit Pius V. Conf. cit. sed pleniusque locorum confutudo attenditur; ut etiam circa focum unum, vel alterum, vel plures addendos Religioso extra claustrum in Parochia viventi; atque non strungere antiqua iura c. 3. & fin. b. t. c. 2. & 5. de stat. monach. licet expiat illa obseruantur.

5. Q. II. An Parochus, vel alias Clerici Episcopo dieciano inferior habeat intentionem suam iure communis fundam Super subiectio capellarum in suo territorio stuarum? R. Negative ex c. 2. b. t. ubi Parochus S. Cecilia cogitare probare, & tantum obtinet, quantum probat, scilicet baptisatum, & scrutinum, sed examen catechizandorum, & c. fin. de off. Archidiocionis ad probandum subjectionem. Si vero intentio corum fundata fuisset in iure communi relevanti fuissent ab onere probandi, sicut relevanter Episcopus; ergo. Ex quo solvitur c. 6. 7. de Religiosis dom.

dom. c. 11. de M&O. & c. 2. b. t. ibi: debet de jure com. nam haec non est decisio Ponificeis, sed mala allegatio partis.

Hucusque actum est de juribus & obligationibus Clericorum, & Regularium; nunc agetur de juribus, & obligationibus, que Ecclesia alii, vel alii Ecclesie debent; ut est ius patrum pensiones, consecratio Ecclesiarum, administratio sacramentorum, observatio festorum, & jejuniorum, reparatio, & immunitas Ecclesiarum.

TITULUS XXXVIII.

De Jurepatronatus.

Agitur de hoc in Sexto, & Clementinis b. t. in Decreto 16. q. 5. & 9. 7. Can. 26. cum seq. in Trid. S. 14. c. 12. 13. & S. 22. c. 11. & S. 24. c. 3. in fin. & c. 18. & S. 25. c. 9. de refor.

1. Nota 1. Jupatronatus in iure civili accipit pro eo iure, quod habet dominus in servum manumisum, tit. ff. de jure patr. eisque receptum iure Canonico Can. 61. liberti 12. q. 2. At in praesenti jupatronatus est potestas praefendant Clericum instituendum ad beneficium vacans. Et hoc ius est spirituale; non quidem formaliter, sed connexive, quia antecedenter annexum est officio spirituali, ad quod Clericus praesentatur; sicut paramente antecedenter dictum sacra connexive, quatenus ordinantur ad divina mysteria Can. 42. 44. d. 1. de consecr. Licet autem per prima quinque facultas nihil legatur de isto iure; tamen deinde, ut Ecclesia alieat benefactores ad fundanda tempora, & beneficia, generaliter ei concessit hoc jupatronatus, & ad illud, licet spirituale sit, laicos habilitavit Can. 29. & seqq. 16. q. 7. c. 5. huius tit.

2. Nota 2. Jupatronatus dividit. 1. In laicale, quod alieci competit ex titulo patrimonii profani, five illud habeat persona laica, five Ecclesiastica. Ecclesiasticum, quod alieci competit ex titulo spirituali, v. g. ratione dignitatis, aut beneficii. Mixtum, quod aliquipat ratione Ecclesiastica, partim ratione patrimonii profani competit: ut si Ecclesia fundum dedit, & Clericus, vel laicus ex suo patrimonio aliquam Ecclesiam extrahit, & dotavit: tunc enim jupatronatus ratione Ecclesiasticum erit Ecclesiasticum, & ratione Clerici, vel laici ex suo patrimonio adficantis, aut dotantis erit laicale; adeoque mixtum. Hic adverte jupatronatus de se a principio laicum, mutata post in Ecclesiasticum, si legitimo titulo, ut donatione, legato & c. transferatur in Ecclesiam, monasterium, Episcopatum, aut aliam dignitatem, vel beneficium. 2. Dividitur in personale, quod personae; & reale, quod rei inheret, ut Castro & c. 3. in hereditarium, quod transit in heredes quoquecumque, etiam extraneos: & genitium, seu familiare, quod transit ad posteros ejusdem familiae, qua extincta, extinguitur. In dubio presumatur potius hereditarium, utpote frequenter, quam familiare. 4. In aliuum, vel cuius patronus praefendant: & pastorem, seu patrimoniale, vi cuius ex certa familia, civitate, aut natione praefendant sunt. His praecipiti, agetur hic de modis acquirendi jupatronatus, de personis co-gaudientibus, de iuribus, & obligationibus patrum, de probatione, & amissioni jurispatronatus.

3. Q. I. Quibus modis primo acquiratur jupatronatus: R. 1. Tribus modis, seu titulis: fundatione, dum quis dat fundum pro adficando Ecclesiam: adficione, seu constructione, dum quis suis sumptibus adficat Ecclesiam: & donatione, dum quis, vel ex integrum dote Ecclesiam, vel ex majori parte, puta assignando redditus annuos pro aliendis ministris, & necessitatibus Ecclesie: ita Glosa in Can. 26. pte 16. q. 7. isto verificulo: Patronym faciunt don, adficatio, fundus: modo adficit auctoritas Episcopi, vel capituli, sedem vacante, c. 25. b. t. cum privatorum patrum Ecclesie subiecti nequeat servituti patrum. Non est autem neceesse, ut patronus specialiter sibi referetur ius patronatus, quia ipso iure, & facto omnibus patrum reservatur.

4. R. 2. Ad acquirendum jupatronatus sufficit unus ex tribus praefatis, vel fundare, vel extruere, vel daturae, c. 25. b. t. Trid. S. 25. c. 9. de refor. Nec obstat tatus in S. 14. c. 12. de ref. ibi: fundaverit, & conser. P. Remigii a S. Erasmo. Pars II.

Firaq. Gare. & alii comm. Nec obstat ratio Abb. Fe-
n. &c. quod dominium naturale maneat penes uxori-
num: nam dominium istud in actu secundo impedimenti
est; ergo sicut exerceri nequit quadam temporalia , ita
et consequenti, nec quadam spiritualia, ne funda-
mentum accessorium a natura principialis, se patitur.

12. III. Soluto feudo, emphyteusi, matrimonio, vel
lio simili iure, refolvitur jus patronatus, & cum re
sa ad suum dominum principalem redit.

13. IV. Iuspatronatus personale, vel iure sole
filiari sumptum infundari, aut inemphyticeari nequit,
sia si papa. quia inferior nequit nisi connexive
privilegium in alium transferre contractu oneroso, uir
feudum &c.

14. R. 4. Juspatronatus ab uno ad alterum transferens per ultimam voluntatem, seu successionem ex testamento, aut ab intestato, c. 7. b. t. Et quidem. i.

i est jus personale, ad illum hæredem transit, cui testator illud reliquit: *sicut communiter*. 85. *in his et*

ator illud reliquit: *fucus communiter*, & *indivisa ad
unes heredes*, c. t. b. r. neque una habenti minorem
portionem in recompensationem attribui potest, quia
simoniacum foret. Si est *fus reale*, quandiu
hereditas manet indivisa; singulis heredibus in foli-
um competit; prefatatio tamen dividit potest pro al-
teris vicebus; vel communiter ab omnibus fieri. Fa-
cita divisione hereditatis, *hus patronus* reale ei ob-
tinet, cui adjudicabitur res habens illud *hus annexum*:
hus si annexum sit toti hereditati, manebit penes
unes communiter, & si v. gr. ex tribus heredibus
unus alteri granito cederet suum *fus*, iste in preten-
do dua vota haberet, argum. Clem. fin. huius tit.

cap. 12. de judie. 3. Hæres hæreditatem omittens,

on acquirit jus patronatus; uti nec hæres saltem ex
tineus, cui certa res relicta est, cum habeat se in stat
gatarii, l. 13. C. de hæred. institut. 4. Jus patronas
reale cum re ipsa transit aut fideicommissarium:
Gutier. Molin. Zoz. &c. alii contra Coxer. Co

Gutier. Molin. Zoes, & alii contra Covar. Goz, Barb. alleg. 71. m. 9. nam juxta l. 1. & seqq. ad SC. Trebell. ad fidicoministariorum transeunt omnia realia, uti & onera hereditatis: ergo etiam

jura reata, ut et iure mercantilis; ergo etiam iuris patrum, cum hoc enim universitate translat. c. 7. b. t. Nec oblit. l. 55. pr. ff. ad SC. Treb. a patronum civilis respectu libertorum non est patrum ad patronatum juris Canonici: ille enim iure personali est respectu familiae; & ideo publicatis bonis patrum non publicatur, l. 4. ff. de jure patrum. ite rapiunt est realis; & ideo accessorius cum bonis publicatur, vel transit. At jus patronatus personalis, ut etiam alia iura personalia, v. g. sepulchri non

inseun ad fidicommisariatum, sed remanent penes
redes fiduciarios l. 42. §. 1. ff. cod. 5. Si iupat, est
stitutum, transfit ad proximas personas familie; & si
institutum est pro familia tantum, ea extincta, extingui-
tur, atque Ecclesia evadit libera; si vero non est addita
particula exclusiva, regulariter transmitti potest ad ha-
bentes extraneos; cum jus Can. admittat talem trans-
missionem ad heredes, Can. 25. considerandum 16. q.
c. 1. c. 2. h. t.

15. R. 5. Privilegio Apostolico acquiri potest iust. ob summam potestiam Papæ c. 2. de pref. in 6. die tamen conformiter Tridentino sess. 25. cap. 9. reform. raro, & nonnisi ex causa oneraria, cum prelia derogatione Tridentini, talia privilegia concen- nunt.

16. **R.** 6. Prescriptione acquiritur iuspatr. Et quin contra Ecclesiast liberam requiruntur 40. anni cumculo, & tempus immemorale sine titulo; contra panum Ecclesiasticum 40. anni, contra laicum 10. inter presentes, & 20. inter absentes. Laicis plerunque non prodet prescriptio, nisi per antiquissimum tempore certum, qui hominum memoriam excedat, Trid. ss. 25. c. 9. de ref. ut infra dicetur.

17. Q. III. *Qua persona sint capaces juris patrona-
tio?* Regulatim omnes, qui specialiter a jure non
prohibentur: nam eidem de patroñis est prohibito-
rium in materia generaliter permisum *Can. 30.* & seq.
6. q. 2. unde patrini eis sufficiunt: *1. Laici c. 7. b.t.*
etiam licet a jure Can. non sint habilitati ad ius eli-
endi, tamen generaliter habilitantur ad ius prefantia-
2. Illegitimi, & spuri: qui patronus non tam
ad honor ex electione quasvis, quam quedam com-
pensatio, & favor, a quo illegitimi non accentur. *3.*

adiecit conditionem, ut, deficienibus in vacata familiâ Clericis, possint etiam laici eisdem familiae fratribus beneficii sibi erelati gaudente, cum onere per casum

23. Q. V. Quid juris circa album presentationis? pellatum satisfaciendi missarum oneribus, tunc potest.

B. L. In beneficio patrono Clericus validi instituti nequit sine previa patrōni praesentatione, c. 8. b. t. ubi alio instituto dicunt irritanda, seu irita declaranda, sicut patrōnus, in cuius gratiam iuratur, suo confessori eam comprobaret: sufficit autem, ut patronus per vel litteras, vel per procuratorem praesenter cap. 6. de his, que a Prelatis, immo etiam aliens praesentantur, sicut Reges perfunam absentem nominare possunt Romanum Pontifici; licet per accidens, si talis persona a superiori esset examinanda, ejus praesentia requiretur.

rum etiam hi dictos fructus percipere, non iure, & titulo beneficii, sed iure secularis administrationis, donec aliquis veniat de dicta familia, qui si Clericus, absque onere recitandi horas Canonicas, ut ex rationibus allegatis, & receptis a Congregat. Conciliis in Senogallien, Capellania 9. Maii, & 6. Junii 1750. ~~¶~~

27. II. Si in praesentato requiratur specialis qualitas ex fundatoris voluntate in favorem, aut decus Ecclesie, v. g. ut sit doctor in Sac. Theologia, vel facris Canonibus, praesentatio definiti ha qualitate non valeret,

24. II. Si plures sint patroci, ut universi, presentatio facienda est capitulariter, & conf. vinum unius, simonia, visitat totam presentationem: fecit si plures sint patroci, ut universi.

es sicut ut singuli: hi vero, si discordent, plures concordes in praesentando prevalebunt; dummodo provisori possit absque scandalo: securus Episcopus libere prodebet: & si neque hoc facere possit sine scandalo, laudetur Ecclesiam, & Reliquias inde tolleret, ut hoc modo patroni perveniantur ad concordiam, c. 1. 2. 3. b. t. De specie hujus interdicti vide Gonz. c. 2. b. t. Si vero patrum sunt paria, & merita praesentatorum aquilia, locus est gratificationi, a qua appellare non licet cap. 24. hoc rit. Ceterum quia communis mater est discordiarum, permittur patronis illa conventione, ut alterius vicibus refretemur praesentem, Clem. am. b.

25. R. 2. Praesentatio facienda est intra tempus legitimum; fecis potestas providi devolutur ad Episcopum pro hac vice c. 3. b.c. 4. & fin. de suppl. neglig. nisi iusta causa impediti oblatore, vel Episcopus ex gratia praesentacionem admittat arg. e. 2. & 4. de suppl. negl. 2. Tempus praesentationis prefsum pro patrone Ecclesiastico est semestris, seu 6. menses, & signum habet, gradum autem p[ro]moto facit. Legimus per scriptum, si ad beneficium habilitati sunt, praefrendi erunt seniorioribus consanguineis; nisi fundator eos a presentatione absolvat; si ut beneficium fundatum sit generaliter pro consanguineis, non expresso gradu proximitatis, patronus quemcumque, etiam remotionem consanguineum praesentare poterit, cum ita satisfacti mentis fundatoris.

pro laico 4. menses, c. 32. 27. h. t. c. nn. in fin. cod. in 6. quod tempus a principio est utile: deinde autem pot. acceptatam vacationis notitiam est continuum. Ratio congrua, cum patrōnū laico brevius tempus praefigatur, et: quia laicus in praestantio variate potest, non item Ecclesiasticus. Aliquando tamen ex privilegio laicus habet semelit, ut etiam in patronato mixto, ubi Ecclesiasticus tanquam dignior, trahit ad se laicum minus dignum ex recepto bocardiaco, quo dicimus, quod in re communī privilegiatus trahat ad se non privilegiatum, 3. Lite orta inter patronos, si intra semelit, aut quadrimebre praefixum, finiri nequeat, praestabilit, it qui anteā fuit in quasi possefione praestamenti, licet potest succumbat in petitorio: fecus si quantum poteō credat patrōnū. & non erit c. 10.

29. IV. Pater praestare potest suum filium ad Ecclesiastē patrōnatam; modo alias sit idoneus, cum id nullo jure prohibetur, & filius quoad spiritualia habeatur pro patre patrem. Nec obstat c. 15. h. t. nam ibi solum prohibetur, ne pater propria auctoritate suis filiis Ecclesiastē concedat.

30. V. Patronus fe. ipsam praestare non potest c. 26. h. t. cum id avaritiam, & ambitionem sapiat; ob quam neque aliquis se ipsū insituere potest cap. fin. de infinit. Excipe nisi patrōnus a compatrio praestatur, arg. cap. 33. de electione vel nisi Episcopus proprius motu, aut ad supplicationem patrōni, cum infinit, ut decidit Rota in Regensi 1624. die 15. Januaria, tali casu non ingerit sc., sed gratiam ab Episcopo oblatam accipiet.

¹² B. 1. Patronus tam Ecclesie quam Iuris po oblatum acceptat.

*e. c. 24. de elect. At si neuter est in qua potestio-
nem lice non finita, Episcopus libere provide-
bit, c. 3. 12. 22. 27. hoc rit. Quia dispositio c. 3.
probabilitati non extendit ad casum, quo litigatur de
jure eligendi. De hac marceria utiliter impie gloriari-
tur c. 24. de elect. & c. 19. h. t. Si presentatio-
ne ex quoque capite non fortior effectum, v.g. ex fa-
cto Ordinarii, ex renuntiatione, seu non acceptatione
presentati, patrono dandum est novum scensit, aut
quadrimestre, computandum a die non secutus effectus,
e. c. 26. de elect. nisi fratre intervenient.*

Ex sylo *Dataria*, si sis inter parvos intra
tempus p̄fumū finiri nequeat, proviso beneficē re-
seruata ex *Pape* ex alligatis per *Riganii* tom. 3. pag.
tetur a patrōnis paucioris, et multiter dignus ap-
paribus, dignus preferendus est digniori; quia in tali ca-
si dignior non prefaturantur cum effec̄tu, eo quod pro
digno fuit potiora vota.

279. n. 191. de Regul. Cancell. *ad*
26. R. 3. Praesentandus debet esse Clericus dignus,
seu instrucitus qualitatibus in praesciendo requisitus, de
quibus lib. 1. tit. 14. & juxta ibi dicta patronus in
conscientia, saltem ad beneficium curatum tenetus praes-
tentare digniorum; licet pro foro externo satisficiat,
praesentando simpliciter dignum, & idoneum, quem
Episcopus tenetur instituire ad praesentationem patroni
patr. Trident. Sess. 24. cap. 18. de reform. Patronus
vero Ecclesiasticus, maxime ubi concursus vigerit, et
iam in foro externo obligatur ad praesentandum dignio-
num, *ibid.* *v. si vero.*

*Nora, quod si parvum, Ordinario approbante,
cam crebit a se beneficio in limine foundationis, vel
etiam ex intervallo, ob reservatum sibi facultatem,
P. Remigii & S. Erasmo. Pars II.*

quam magis dignus praecellens a patrō, puer se gravum esse ab Episcopo, & ideo appellat, ejus appellationem operari debere ad effectum suspensoris: & inerim Ecclesiam parochalem remanere sub economo, donec lis finatur. *¶*

32. R. 5. Semel facta præsentatione, patronū Ecclesiasticū variare non potest; bene vero laicus, reintegra: non quidem privative, ut priorem præsentationem excludat, sed cumulative ut alterum ei adiiciat, & ecclesiacionē Episcopo refinat. c. 5. 24. 29. b. t. *Ratio* disparitatis est: quia Ecclesiasticus meliorē mortuam Clericorum habere præsumit, & longius tempus ad prætentandum habet: secus est in laico, cui rationabiliter variatio ita permittitur, etiam hereti, non tantum semel, sed probabilitē etiam pluribus vicibus, ut colligitur ex c. 24. b. t. & Clem. 2. cod. præferenti, cum variatio ita sit Ecclesie favorabilis. In patrōnā mixto variatio ita non extendit ad Ecclesiasticū, quia non decet, ut laicus trahat ad se Clericum. 2. Si patrōnū det primo præsentationem, jura mento firmatum, licet variare non potest: cum iuramentum hoc servari possit absque dīpendō falutis: si tamen Episcopus secundum præfatum institueret, valida esset iniunctio; sicut matrimonium de præsentatione ex proventibus Ecclesie dari solitā. *Ex* ista cit contributio pecunia: vel ordinaria, qui singulis annis pendit, vel extraordīnaria, qui ex causa necessitatis imponi solet. *Procurations* sunt viualia moderata, quia Episcopo, vel alteri nomine ejus viuāndi Ecclesiam præstabilitur.

33. Q. I. *Quis posse Ecclesie censum imponere?* R. 1. Papa ob generalē administrationē c. 8. de p̄to. 2. Episcopus in limine fundationis c. 16. b. t. vel in consecratione Ecclesie Can. 30. *Ecclesiis* 18. 9. 2. vel si legitime concedat, v.g. Regularibus aliquis Ecclesiarū, aut exemptionē a sua jurisdictione, c. 21. b. t. c. 6. ad relig. domib. c. 9. de his, que a Prelatis. 3. Patronū in limine fundationis de censu Episcopi, c. 23. de jure patr. c. 24. de elect. non vero exposito, c. 7. 15. b. t. 4. Ex nova causa iusta, v.g. pro necessitatibus Ecclesie cathedralis, debitis exolvendis: pro erigendo necessario seminarium Episcopus potest novum censum impone, aut veterem augere. Trid. fess. 22. c. 8. dref. modo accedit consentī capitali, & census utri Episcopi non applicetur, c. 7. b. t. nisi eo cau, quo Ecclesiam a sua jurisdictione eximeret, vel ex causa monasterio conce deret: tunc enim in recognitionē prioris subiec tōis, & gratia accepte penso annua Episcopo dari poterit, c. 6. de relig. domib. Tertium ex solo censu annū non probatur subiectio Ecclesie, vel monasterii; quia talis census ex alio capite solvi potest, v.g. vi fundationis in lignam libertatis data &c. nisi in annua præstatione dicatur, vel ex circumstantiis colligatur, cum fieri ratione subiec tōis: quo sensu procedit c. 2. b. t. ibi: ideo enim tributa prefari, quia est de probatio subiec tōis. De jure, & possessione, & amissione centum idem proportionaliter sentendum, quod est alii iuribus.

34. Q. II. *In qua moneta solvendi sunt census, ad debita antiqua?* R. 1. Si convenit enī de certa specie moneta, & numero, v.g. ut solvantur 10. aurei in specie, tunc in tali specie, & numero solvi debet, sive valor crebat, aut decrebat; arg. c. 99. ff. de solv. quia contractus ex conventione legem accipiunt; nisi aliud prescriptione fieri; vel moneta prior non esse acquisibilis: quo cau solvendū efficit in moneta alia censūs affirmationis, arg. c. 19. b. t.

4. R. 2. Si non est convenit de certa specie, & numero, soluto faciendo effecundum valorem currentem, eti p̄tēnum nummorū decrebat, aut decrebat, atque ita dānum, & commodū est debitoris: ita Sylv. Sot. Myn. Layman, Schm. &c. contra Cov. Bartol. Tiraq. Fach. Fagi. & alios, volentes dānum effice creditoris, si valor extrinsecus moneta decrebat. Prob. ex ordinatione monetaria Ferdinandi I. id statutis ann. 1559. *Ratio* est: tum quia pecunia non attinet secundum corpus, & materialē, sed secundum valorem publicum, l. 1. ff. de contrab. empi. tum quia in solvitione attendit non solum tempus contractus, ex quo habetur quantitas debitis, sed etiam tempus solvitionis, ex quo consideratur valor pecuniae, ne illo attento, plus, vel minus solvatur, quam debetur. Unde si accepti a creatorē 25. aureos per 4. florins. adeo que

35. Q. VIII. *Quibus modis jupatronatus amittitur?* R. 1. Ex delicto: cui amissa est privatio talis

juris, uti sunt: cedes rectoris, vel beneficiarii Ecclesie patronatū c. 12. de panis. Heretici, simoniae venditatio jurispati, c. 6. b. t. iniqui bohorū Ecclesiastici usurpatio, Trid. fess. 25. c. 9. v. nec dīlōm iuri de ref. crimen lese maiestatis, vel aliud inducit consécrationem bonorum, quibus annexum est jupatronatus.

2. *Sine dīlōm* amittitur jupatronatus voluntaria celiōne, c. un. b. t. in 6. unionē cum alia Ecclesia ex consensu patrōni, c. 8. de confit. non uli, extinzione familiē, extinctione Ecclesie: quo casu, si patrōni monitus nolit, & aliis redificit, & docet Ecclesia, iste acquirit jupatronatus.

TITULUS XXXIX.

De Censibus, Exacti. & Procur.

De Censibus, Exacti. & Procur.

que 100. flor. & aureus crescat ad 5. flor. satisfaciens, dando 20. aureos: si vero aureus decrebat ad 3. flor. penderē debet 33. aureos & $\frac{1}{2}$ seu unum florēnum. Nec obstat l. 22. ff. de R. C. nam in vino, tritico, & similibus rebus mutuo attendit sola materia, quantitas, & qualitas; non vero valor estimationis; & conf. vinum idē genere restituī potest, & debet; sive valor vini crescat, sive decrebat: econtra in pecunia non attendit corpus, sed principaliter valor extrinsecus; adeoque de moneta tantum restituī potest, & debet, quantum requirunt secundum valorem currentem; licet moneta valor immutante extrinsecus auctoritate Principis.

5. R. 3. Si valor intrinsecus, seu bonitas moneta mutetur crescendo, aut decrescendo, & non est convenit de certa specie, & numero: probabilitē foliū fieri potest in moneta currente ejusdem publici valoris, & estimationis: ita Gemin. Gonzal. cap. 26. hoc rit. Menoch. Schmalz. cum cit. contra Bartol. Abb. Laym. Fagan. cap. 20. hoc rit. & plures altos Theologos, & canonistas volentes solutionem debere fieri in antiqua moneta, vel secundum estimationem ejus v. gr. accepti 10. aureos mūnos biunciales; si stante valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc tenebris reddere vel 10. aureos antiquos, vel 20. novos: in illa vero tentativa, quam hic ut probabilem defendit, satisfaciens, reddendo 10. aureos novos unciales, quia secundum valorem publicum, qui unice spectatur in pecunia, tantum reddit, quantum valore extrinsecus eodem, aureus intrinsecus mutetur in unciale, vel aliquid de materia deteriori ei admisceatur; tunc t

ne: eamdem incurunt privati c. 10. b. t. imo de jure civili plectendi sunt perpetuo exilio l. fin. C. vell. gal. nov. 3. In casu 18. Bulle Casus excommunicantur, & anathematizantur omnes, qui collectas decimas, tallias, praefiantas, & alia onera Clericis, Prelatis, & aliis personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiastorum, monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus, & preventibus huiusmodi abfus Roman Pontificis speciali, & expressa licentia imponunt; & diversis etiam exquisitis modis exigunt; aut sic impensa etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt. Nec non, qui per se, vel alias direxerit, vel indirexerit predicta facere, exequi, vel procurare non verentur, cuiusdamque sint preminentia etiam imperi, aut regali prefulegant dignitate, aut quavisiam Pontificis dignitate infingit. Et hanc excommunicationem jubentur Ordinarii per se, vel a suis subditis publicari, donec illi sic exalta restiterint, & de transgressione busu modi satisfacerint competenter, Clem. fin. b. t. Sub hac tamen prohibitione non continentur onera personalia, que cum fundis ad Clericos, & Religiosos pervenient; sed haec praefata sunt, sicut antea prefata conveuerunt: quia res cum suo onere transfit. Plura de his dicentur infra tit. 49. de immunit. Eccl.

T I T U L U S X L.

De Consecratione Ecclesie, vel Altaris.

Agitur de hac materia in sexto hoc tit. in Decreto diff. 1. de conf. & incidenter 1. q. 1. & q. 7.

1. Nota, nomine Ecclesie hic non venire caetum fidelium, sed ipsum materiale templum, cuius consecratio, seu dedicatio est solemnis deputatio ad cultum divinum, interveniente debita materia, & forma a legitimo ministro facta. Originem habet ex veteri testamento: & in lege nova initium sumpsit a tempore Apostolorum; licet quedam ceremonie a S. Silvestro Papa, aliusque Romanis Pontificis addite sint.

2. Q. I. Quis, & quo modo consecrare possit Ecclesiam? R. I. Solus Episcopus de jure comm. est ordinarius minister Ecclesie, confundatur, Canon. 4. d. 68. ubi talis consecratio dicitur esse auct. Ordinis Episcopalis; ut proinde ab alio, quam Papa simplici Sacerdoti committi non possit. Valide igitur quicumque Episcopus consecrat, licet vero solus Episcopus publici, vel alius eius nomine, c. 2. b. t. fucus consecratus sine licentia Ordinarii, etiam exemptum Ecclesiam, per annum a Missarum celebratione celsifat, Can. 28. Episcopis 7. q. 1. & ab exercito Pontificium ipso jure suspenso est, Trid. Sess. 6. c. 5. de ref. ubi non revocatur privilegium datum Regularibus, ut, si Ordinarius humiliter requisitus, ultra quatuor menses distulerit consecrationem, possunt a quocumque catholico Episcopo facere suas Ecclesias consecrari, quemadmodum consecrit Honor. IV. Minoribus. Joannis XII. Carmelitis, Paulus III. Societatis Jesu, Mirand. Lez. Barbos U. J. Eccles. 4. 2. c. 2. n. 33. & alii.

3. R. 2. Ritus consecrandae Ecclesie servandus est, prout prescribitur in Pontifici Rom. & quanvis licita consecratio non esset, nisi die festivo inter Missarum solemnia Can. 3. de conf. 1. estet tamquam valida die non festivo, & extra Missarum solemnia: neque repetenda, nisi aliquid substantialiter omitteretur, Can. 20. & ibid. & c. 6. b. t. In dubio, si nulla probatio saltu ex signis appareat, an Ecclesia consecrata sit, conferenda erit, Can. 16. de conf. d. 1. ubi ratio additur quoniam non monstratur esse iteratum, quod nescitur factum. Collocatio Reliquiarum, licet sine culpa mortali omitti non possit, non videtur tammen esse de substantia consecrationis: licet tutor sententia: adeoque in praxi sequenda id doceat cum Pia-fec. Azor. & aliis ex Can. 24. & 26. de conf. d. 1.

4. R. 3. Requiritur Ecclesie consecrandae sunt: 1. Dos sufficiens pro Ecclesie ministris, paramentis, & aliis necessariis, cap. 8. hoc tit. & Can. 9. de conf. d. 1. exceptis Ecclesie Regularium, que ex eorum redditibus confervanda sunt. 2. Confessio devotionis, seu cultus divini, non queritus; ut si quis Ecclesiam adficaret eo fine, ut medietas oblationum ad eum pertinet, c. 10. d. 1. de conf. 3. Ne Episcopus pro con-

secratio aliquid exigat; cum hoc simoniacum esset, Can. 106. statutus 1. q. 1. licet moderatam praecutionem recipere possit, c. 10. de Simon. Jejunium pridiatum in Episcopo, & patrono ex sola decentia videtur requiri: non vero ex praecerto Leonis in epist. ad Diodor.

5. Q. II. Quid juris circa benedictionem Ecclesie, Ecclesiasticorum bonis, illorumque fructibus, redditibus, & preventibus huiusmodi abfus Romani Pontificis speciali, & expressa licentia imponunt; & diversis etiam exquisitis modis exigunt; aut sic impensa etiam a sponte dantibus, & concedentibus recipiunt. Nec non, qui per se, vel alias direxerit, vel indirexerit predicta facere, exequi, vel procurare non verentur, cuiusdamque sint preminentia etiam imperi, aut regali prefulegant dignitate, aut quavisiam Pontificis dignitate infingit. Et hanc excommunicationem jubentur Ordinarii per se, vel a suis subditis publicari, donec illi sic exalta restiterint, & de transgressione busu modi satisfacerint competenter, Clem. fin. b. t. Sub hac tamen prohibitione non continentur onera personalia, que cum fundis ad Clericos, & Religiosos pervenient; sed haec praefata sunt, sicut antea prefata conveuerunt: quia res cum suo onere transfit. Plura de his dicentur infra tit. 49. de immunit. Eccl.

6. II. Regulares ex privilegio Leonis X. benedicere possunt Ecclesias, Altaria, & cemeteria tantum ad suum usum: quo uti possint, maxime in casu, quo Ordinarii absunt, vel aegre benedictionem concedere volunt, compend. privil. Minor. & Societ. Jesu v. benedicere.

7. Q. III. An, & a quo consecrari debet Altare, calix cum patena, campana, & paramenta sacra? R. I. Altare sive fixum, sive portatile, consecrari debet de jure commun. a solo Episcopo; ita ut sine gravissimo sacrilegio non liceat celebrare in altari non consecrato, Can. 19. 25. 30. 31. de conf. d. 1. c. 5. hoc tit. Et quamvis Episcopus consecrationem istam, utpote annexam Ordini Episcopali, committere nequeat simplici Sacerdoti, id tamen potest Papa, ex eius privilegio multi Abbes, ut Cassinensis, Cisterciens, & alii habilitati sunt ad consecrandam Altaria pro suis Ecclesiis; & accedente licentia Ordinarii etiam pro alienis; cum Ordinarius non det hanc potestatem, sed tantum restrictionem tollat; sicut Abbati indulgendo, ut alienis subtilis diecestanis minoribus consecrat. Idem dicendum est de consecratione calicis, & patenae. Praecepto S. Silvestri Altare debet esse lapideum ex uno quadrangulari lapide factum, capaz recipiendi calicem cum patena, habens sepulchrum, & sigillum, hoc est, civitatem aliquam, in qua Reliquiae SS. recluduntur, c. 31. de conf. d. 1.

8. R. II. Consecratio, & benedictio campanarum ad solum Episcopum de jure spectat: ex privilegio vero ad Abbes, Barb., & alii. Neque suspendi debent in oratoriis privatis, sed in Ecclesiis, & oratoriis publicis, cap. 10. de priv. & una tantum in Ecclesiis Mendicantium. Extravag. un. de off. cyp. int. com. cui juri prevalet aliquid confutando contraria.

9. R. 3. Paramenta ad Sacramentum Missae deservientia benefici debent ab Episcopo, Can. 39. & seqq. de conf. d. 1. At ex privilegio Pontificis Prelati regi, in privilegiis communicantes benedicere possunt paramentam ista non tantum pro suis Ecclesiis ex privilegio Leonis X. cui iniunctum declarationes Sac. Congreg. sed probabilis etiam pro Ecclesiis alienis ex privilegio Innoc. VIII. Prioribus Ordinis. Joannis XII. Carmelitis, Paulus III. Societatis Jesu, Mirand. Lez. Barbos U. J. Eccles. 4. 2. c. 2. n. 33. & alii.

10. R. 2. Ritus consecrandae Ecclesie servandus est, prout prescribitur in Pontifici Rom. & quanvis licita consecratio non esset, nisi die festivo inter Missarum solemnia Can. 3. de conf. 1. estet tamquam valida die non festivo, & extra Missarum solemnia: neque repetenda, nisi aliquid substantialiter omitteretur, Can. 20. & ibid. & c. 6. b. t. In dubio, si nulla probatio saltu ex signis appareat, an Ecclesia consecrata sit, conferenda erit, Can. 16. de conf. d. 1. ubi ratio additur quoniam non monstratur esse iteratum, quod nescitur factum. Collocatio Reliquiarum, licet sine culpa mortali omitti non possit, non videtur tammen esse de substantia consecrationis: licet tutor sententia: adeoque in praxi sequenda id doceat cum Pia-fec. Azor. & aliis ex Can. 24. & 26. de conf. d. 1.